DESVERGONÇAMIENTO ← *inreverentia* [DESVERGONÇAMIENTO, ENVERGOÇAMIENTO]

25:29 La ira e el *desvergonçamiento* de la mugier grand cofondimiento es ← Mulieris ira et *inreverentia* confusio magna (en la fermosura de la mugier á ira e *desvergonçamiento* e grand confusión); 26:14 Cata al *desvergonçamiento* de los ojos, e no't maravilles si te despreciare ← Ab omni *inreverentia* oculorum cave et ne mireris si te neglexerit (De toda vergüença guarda tú tos ojos, e non te maravilles si te *despreciare*); 27:15 La boca que mucho yura faze pelar la cabeça, e el *desvergonçamiento* d'ella cierra las orejas ← Loquella multum iurans horripilationem capiti statuet et *inreverentia* ipsius obturatio aurium (La palabra que mucho yura espeluzramiento e enoyo aduzrá a la cabeça, e el *desvergonçamiento* d'ella cerramiento es de las orejas); 41:20 No es ningún bien non guardarse ombre de *desvergonçamiento*, e todas cosas non plazen a todos en fe ← Non est enim bonum hominem *inreverentiam* observare et non omnia omnibus bene placent in fide (Ca non es bien de guardar toda onra o todo *envergoçamiento*, nin plazen bien todas las cosas en todas <...>)

DESVIAR ← *defraudare*, labi [FAZER ENGAÑO, CAER]

4:1 Fijo, non *desvíes* la elemósina del pobre, e non buelvas tos ojos del pobre ← Fili elemosynam pauperis ne *defraudes* et oculos tuos ne transvertas a paupere (Fijo, en la elmosna del pobre non *fagas engaño*, nin tornes del pobre a otra part los tos ojos) // 14:1 Bienaventurado es el ombre que non *desvía* con vierbo de su boca, e no es ipócrita con tristeza de pecado ← Beatus vir qui non est *lapsus* verbo ex ore suo et non est stimulatus in tristitia delicti (Bienaventurado el varón qui non *cayó* por palabra que de su boca salís, nin fue quexoso por la tristeza del so yerro); 25:11 Bienaventurado el que mora con mugier sesuda, e el que non *desvía* con su lengua, e el que non sirvió a peores de sí ← Beatus qui habitat cum muliere sensata et qui lingua sua non est *lapsus* et qui non servivit indignis se (bienaventurado ell omne que mora con mugier sesuda, e el qui non *cayó* por su lengua, e qui non sirve a los qui non son derecheros d'él)

DETENIMIENTO ← *detentio* [DETENIMIENTO]

24:16 E raigué en pueblo onrado, e el eredamiento d'él es en las partes de mio Dios, e el mio *detenimiento* en acabamiento de los santos ← Et radicavi in populo honorificatio et in partes Dei mei hereditas illius et in plenitudine sanctorum *detentio* mea (E raigué en el pueblo fecho onrado, e la heredad d'él en las partidas del mio Dios, e el mio *detenimiento* en la llenerumbre de los santos)